
 
 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HUYỆN CHƯƠNG MỸ 

  

 

  

 

 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
DỰ ÁN: TRƯỜNG THCS XUÂN MAI A 

(Địa chỉ: thị trấn Xuân Mai, huyện Chương Mỹ, thành phố Hà Nội) 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nội, năm 2024 

 



 
 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HUYỆN CHƯƠNG MỸ 

  

 

  

 

 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
DỰ ÁN: TRƯỜNG THCS XUÂN MAI A 

 (Địa chỉ: thị trấn Xuân Mai, huyện Chương Mỹ, thành phố Hà Nội) 

 

 
 
 

 

 

 

Hà Nội, năm 2024



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Trường THCS Xuân Mai A” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chương Mỹ                                              3 
[...]
bộ tiêu chí Quốc Gia về nông thôn mới. Góp phần thực hiện tốt Quy hoạch tổng thể phát 

triển giáo dục và đào tạo tại thành phố Hà Nội nói chung, huyện Chương Mỹ nói riêng 

đến năm 2025, tầm nhìn 2030. 

2.1.11.  Đánh giá, dự báo tác động rủi ro, sự cố của dự án 

a) Sự cố cháy nổ 

  Các nguyên nhân gây cháy nổ: 

- Rò rỉ nhiên liệu xăng (khu vực nhà để xe) có thể dẫn đến cháy, nổ cho cả trường.  

- Sự cố về các thiết bị sử dụng điện như quá tải trong quá trình vận hành, phát sinh 

nhiệt, dẫn đến cháy, hoặc do chập mạch khi có mưa. 

b) Sự cố tai nạn giao thông 

Vào đầu giờ học hoặc giờ tan tầm mật độ phương tiện giao thông tại khu vực trường 

học tăng làm tăng khả năng xảy ra các tai nạn giao thông khu vực dự án, đặc biệt trong 

các dịp lễ tết càng cần nâng cao tinh thần chấp hành an toàn giao thông. 

Tai nạn giao thông xảy ra gây thiệt hại về người và tài sản của người tham gia thông. 

Trong đó, những đối tượng chịu tác động có thể gồm: Người dân tại khu vực lưu thông 

trên tuyến đường, cư dân dự án. 

c) Sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Dự án có lắp đặt 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3 /ngày đêm. 

Trong quá trình vận hành hệ thống XLNT có thể xảy ra các sự cố như sau 

+ Sự cố về điện: Các thiết bị tiêu thụ điện, dù tốt vẫn không tránh khỏi các rủi ro, 

ngay cả khi sử dụng đúng chính xác. Người sử dụng dễ bị chủ quan không kiểm tra kỹ 

trước khi thao tác sẽ dẫn đến tai nạn xảy ra 

Một số rủi ro thường xảy ra: rủi ro khi nối thiết bị với nguồn cung cấp điện, rủi ro 

do sự rò rỉ điện.... 

Bảng 4. 20. Một số hư hỏng thường gặp  

STT Hiện tượng  Nguyên nhân  

1 Mô tơ không làm 
Không có nguồn điện cung cấp đến. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Trường THCS Xuân Mai A” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chương Mỹ                                              90 
 

việc 

2 

Mô tơ làm việc 

nhưng có tiếng kêu 

gầm 

- Điện nguồn mất pha đưa vào motor.  

- Cánh bơm, trục bị chèn bởi các vật cứng.  

- Hộp giảm tốc bị thiếu dầu, mỡ …  

- Bị chèn các vật lạ có kích thước lớn vào buồng bơm, 

trục vít. 

3 

Máy bơm hoạt động 

nhưng không lên 

nước. 

- Ngược chiều quay.  

- Van đóng mở bị nghẹt, hoặc hư hỏng. 

- Đường ống bị tắc nghẽn. - Chưa mở van.  

- Rách màng bơm 

4 

Lưu lượng bơm bị 

giảm 

- Bị nghẹt rác ở cánh bơm, van, đường ống.  

- Mực nước bị cạn.  

- Nguồn điện cung cấp không đúng.  

- Màng bơm bị đóng cặn 

5 

Mô tơ làm việc với 

dòng điện vượt quá 

giá trị ghi trên nhàn 

máy 

- Điện áp thấp dưới qui định. 

- Độ cách điện của bơm giảm quá qui định,  01M.  

- Bị sự cố về cơ khí: bánh răng, vòng bi, … 

+ Sự cố kỹ thuật trong quá trình vận hành hệ thống XLNT:  

Bảng 4. 21. Các sự cố ảnh hưởng đến hiệu quả của hệ thống XLNT  

STT Hiện tượng Nguyên nhân 

1 

Bể điều hòa 

Nước thải có nhiều cặn 
- Quá trình sinh hoạt tạo ra nhiều cặn bã mà 

bể thu gom không giải quyết hết được 

Nước thải có mùi hôi vượt 

quá mức mùi hôi hàng ngày 

Quá trình phân hủy yếm khí xảy ra trong bể 

điều hòa 

2 

Bể hiếu khí 

Bùn bị đen và phát sinh mùi - Bùn bị phân hủy yếm khí - Vi sinh bị chết 

Xuất hiện nhiều bọt trắng 

- Quá trình bị quá tải, nồng độ chất ô nhiễm 

đầu vào tăng đột ngột. 

- Tuổi bùn thấp (thời gian lưu bùn nhỏ). 

3 

Bể lắng 

Nước thải ra khỏi máng thu 

nước có nhiều cặn 

- Bể lắng hoạt động không hiệu quả - Bùn 

nổi nhiều trên mặt bể . 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Trường THCS Xuân Mai A” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chương Mỹ                                              91 
 

4 

Bể khử trùng 

Nước thải vẫn còn vi khuẩn 

- Tính chất nước thải đầu vào thay đổi do đó 

liều lượng hóa chất bình thường không đáp 

ứng yêu cầu xử lý. 

 

d) Sự cố dịch bệnh 

Việt Nam có rất nhiều dịch bệnh như dịch sốt sốt xuất huyết, các bệnh về đường hô 

hấp, cúm, sốt virut, sởi, Covid 19… Đối với trẻ em, khả năng tự phòng ngừa ở mức thấp. 

Vì vậy, khi một học sinh trong lớp bị bệnh thì khả năng lây lan sang các bạn khác là rất 

lớn. Vì vậy, việc tuyên truyền nâng cao ý thức vệ sinh cá nhân cho các em là việc làm 

hết sức cần thiết. 

2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xửu lý chất thải và biện pháp 

giảm thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

2.2.1. Bụi và khí thải từ phương tiện giao thông 

Tận dụng tối đa điều kiện thuận lợi về giao thông nhằm phân luồng xe ra vào hợp lý 

và thuận tiện; 

- Trồng nhiều cây xanh tại các khu vực đất trống tạo cảnh quan, không gian xanh. 

Trồng cây xanh là biện pháp hỗ trợ tích cực để vừa giúp lọc không khí và tạo cảnh quanh 

cho khu vực dự án. Cây xanh có tác dụng rất lớn trong việc hạn chế ô nhiễm không khí 

như hút bụi và giữ bụi, lọc sạch không khí, chắn tiếng ồn... Cây xanh lựa chọn trồng tại 

khu vực dự án là cây bản địa, dễ dàng thích nghi với điều kiện khí hậu của địa phương; 

- Thường xuyên quét dọn, phun nước tưới nước mặt đường để giảm thiểu lượng bụi 

phát sinh. 

2.2.2. Khí thải từ khu lưu giữ chất thải sinh hoạt 

Thường xuyên nạo vét hệ thống cống rãnh thoát nước, định kỳ nạo vét hệ thống rãnh 

thoát nước 3-6 lần/tháng; 

+ Đối với bể tự hoại sẽ được hút cặn bùn định kỳ (khoảng 1-2 năm/lần); 

+ Vận chuyển rác thải sinh hoạt hàng ngày để tránh phát tán mùi hôi thối. 

2.2.3. Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa cuốn theo đất đá, các chất trên đường đi của nó. Vì vậy, dự án sẽ xây 

dựng hệ thống thoát nước mặt tách riêng hoàn toàn với hệ thống thoát nước thải. Hệ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Trường THCS Xuân Mai A” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chương Mỹ                                              92 
 

thống thoát nước mưa được xây dựng bàng bêtông cốt thép. Trên hệ thống sẽ có song 

chắn rác, hố ga để láng cặn, bụi, chất rắn ưước khi thoát vào hệ thống thu gom và thoát 

nước mưa của khu vực. 

Hệ thống thoát nước mưa: Bao gồm hệ thống các hố ga nắp hở thu nước mưa và 

cống rãnh có nắp đậy B300, độ dốc 0,3%, bố trí trên các hè, sân. Nước mưa mái của 

công trình được thu gom vào ống đứng xuống hố ga rồi thoát vào hệ thống thoát nước 

mưa phía Tây Bắc dự án (Đường QL 6), tại 03 điểm đấu nối. Tọa độ vị trí xả nước thải 

mưa (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105o, múi chiếu 3o) cụ thể như sau: 

Tọa độ điểm đấu nối:  

Tên điểm Tọa độ X(m) Tọa độ Y(m) 

ĐXNM1 558.797 2.310.698 

ĐXNM2 558.784 2.310.677 

ĐXNM3 558.764 2.310.646 

Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa như sau: 

 

Hình 4. 1. Sơ đồ thu gom xử lý nước mưa 

2.2.4. Nước thải sinh hoạt 

Khi đi vào hoạt động dự án chỉ có 02 nguồn thải chính là nước thải xí tiểu, nước thải 

từ bồn rửa tay: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại: 

- Dung tích bể tự hoại như sau:  

Nước mưa trên mái 

Hệ thống seno 

Lưới chắn rác Hệ thống thu gom nước 

mưa 

Hố ga lắng cặn 

rác 

Hệ thống rãnh thu 

nước mưa 

Hệ thống thoát nước thải của khu vực 

Trạm XLNT công suất 30 m3/ngàyđêm 

Bể tự hoại 

Nước thoát xí 

tiểu 

Nước thải thoát 

sàn, bồn rửa tay 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Trường THCS Xuân Mai A” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chương Mỹ                                              93 
 

W= 0,75*Q +4,25 

 (áp dụng với công trình có lưu lượng nước thải phát sinh >5,5 m3 /ngày đêm)  

Nguồn: Quyết định số 47/1999/QĐ-BXD ngày 21/12/1999 của Bộ Xây dựng về việc 

phê duyệt quy chuẩn hệ thống cấp thoát nước trong nhà và công trình.  

Trong đó Q: lưu lượng nước thải trong ngày (m3/ngđ)  

W=0,75*Q +4,25 = 0,75 * 27,555 + 4,25 = 24,95 m3 

Vậy lựa chọn 06 bể có thể tích là 6m3/bể đặt ở vị trí gần trục đứng thoát xí tiểu của 

các khu WC. 

Hệ thống thoát nước: 

- Nước thải từ xí tiểu của dự án được thu vào hệ thống đường ống có đường kính 

D125(uPVC), độ dốc ống thoát nước ngang i = 0,5%. Sau đó thoát vào 06 bể tự hoại, 

mỗi bể có dung tích 6m3. Nước thải tiếp tục qua đường ống có đường kính D200 (uPVC), 

độ dốc ống thoát nước ngang i = 0,5% về bể thu gom nằm trong hệ thống xử lý nước 

thải công suất 30 m3/ngày đêm. 

- Nước thải từ bồn rửa tay, thoát sàn của dự án được thu vào hệ thống đường ống có 

đường kính D90-D125(uPVC), độ dốc ống thoát nước ngang i=0,5%. Sau đó nước thải 

từ bồn rửa tay thoát ra hố ga thoát nước, qua đường ống có đường kính D200 (uPVC), 

độ dốc ống thoát nước ngang i=0,5% về bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải công 

suất 30 m3/ngày đêm. 

- Nước thải từ phòng thí nghiệm → Thu gom vào thùng chứa 500lit → Kho lưu 

trữ chất thải nguy hại. 

- Nước thải sau xử lý sẽ tự chảy qua đường Hống uPVC D75 vào hố ga thoát nước 

thải và đấu với hệ thống thoát nước thải thuộc đường trục quốc lộ 6 vào trường THCS 

Xuân Mai A tại thị trấn Xuân Mai, huyện Chương Mỹ, thành phố Hà Nội. Tọa độ vị trí 

xả nước thải (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105o, múi chiếu 3o) cụ thể như sau: 

X = 2.310.651; Y= 558.767 

- Lưu lượng nước thải sau xử lý được đo bằng đồng hồ đo lưu lượng nước thải 

được lắp trên đường ống nước thải sau xử lý ống uPVC D75. Đồng hồ đo lưu lượng dự 

kiến là thiết bị dạng cơ, vật liệu bằng gang, kết nối bằng bích. (Bản vẽ tổng mặt bằng hệ 

thống thoát nước thải, thoát nước mưa của dự án được đính kèm tại Phụ lục) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Trường THCS Xuân Mai A” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chương Mỹ                                              94 
 

* Công trình xử lý nước thải tập trung của dự án 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Hình 4. 3. Sơ đồ quy trình hệ thống xử lý nước thải tập trung  

Tại dự án có bố trí xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải có công suất 30 

m3/ngày.đêm được đặt tại khu đất phía Nam của Dự án (giữa hai khối trường) bao gồm: 

01 bể thu gom, 01 bể điều hòa, 01 bể thiếu khí, 01 bể hiếu khí, 01 bể lắng sinh học, 01 

bể khử trùng, 01 bể chứa bùn. 

* Thuyết minh công nghệ: 

a) Bể thu gom 

Trước khi vào bể thu gom, nước thải sẽ chảy qua rọ thu rác thô nhằm loại bỏ rác thải 

có kích thước lớn ra khỏi nước. Rác sẽ được thu gom vào thùng chứa rác và được đem 

đi xử lý hợp vệ sinh. 

NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

Nước 

tuần 

hoàn 

BỂ THU GOM 

BỂ ĐIỀU HOÀ 

DINH 

 BỂ THIẾU KHÍ 

Nước 

sau 

lắng 

MÁY 

CẤP 

KHÍ 
BỂ HIẾU KHÍ 

Bùn 

tuần 

hoàn 

BỂ LẮNG SINH HỌC 
BỂ CHỨA 

BÙN 

NACLO BỂ KHỬ TRÙNG 

NGUỒN TIẾP NHẬN, ĐẠT CỘT 

B, QCVN 14:2008/BTNMT 

HÚT BÙN 

ĐỊNH KỲ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Trường THCS Xuân Mai A” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chương Mỹ                                              95 
 

Nước thải sau khi được thu gom được bơm vào bể điều hòa để tiến hành xử lý. 

b) Bể điều hòa 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và nồng 

độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu điểm của việc thiết kế bể điều 

hòa cụ thể như sau: 

Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể xử 

lý phía sau. 

Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao. Tránh gây quá tải cho các 

quá trình xử lý phía sau. 

Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

Máy thổi khí và hệ thống phân phối khí thô được lắp đặt trong bể giúp khuấy trộn 

đều nước thải, tránh tạo điều kiện cho quá trình phân hủy sinh học kị khí do đó không 

phát sinh mùi hôi. 

c) Bể thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí, tại bể thiếu khí, quá trình khử 

nitơ được diễn ra, nitrat NO3- được chuyển hóa thành N2 khi không có mặt oxy, một 

phần bùn hoạt tính từ bể sinh học hiếu khí và bể lắng sinh học sẽ được tuần hoàn về 

ngăn thiếu khí giúp thực hiện quá trình khử nitơ. 

Dinh dưỡng được bổ sung vào bể thiếu khí nhằm đảm bảo dinh dưỡng cho quá trình 

xử lý sinh học và đảm bảo hiệu quả xử lý của bể thiếu khí. 

Phương trình khử nitrat từ bsCOD (biodegradable soluble Chemical Oxygen 

Demand): 

C10H19O3N + 10NO3 → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 10OH- 

d) Bể hiếu khí 

Tại bể hiếu khí không khí được cấp vào trong bể tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt tính 

và nước thải. Vi sinh vật sử dụng oxy được cấp vào để tiêu thụ các chất ô nhiễm hữu cơ 

có trong nước thải. Tại bể hiếu khí được cung cấp thêm hóa chất điều chỉnh pH, dinh 

dưỡng gồm N và P nhằm đảm bảo điều kiện pH thích hợp và dinh dưỡng cho quá trình 

xử lý sinh học. Các quá trình diễn ra trong bể hiếu khí bao gồm: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Trường THCS Xuân Mai A” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chương Mỹ                                              96 
 

- Quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ: BOD, COD 

- Quá trình oxi hóa (hay dị hóa). 

(COHNS) + O2 + VK hiếu khí       CO2 + NH4+ + sản phẩm khác + năng 

lượng + chất hữu cơ 

- Quá trình tổng hợp (hay đồng hóa) 

(COHNS) + O2 + vi khuẩn hiếu khí                  C5H7O2N + năng lượng 

Khi hàm lượng chất hữu cơ thấp hơn nhu cầu của vi khuẩn, vi khuẩn sẽ trải qua quá 

trình hô hấp nội bào hay là tự oxi hóa để sử dụng nguyên sinh chất của bản thân chúng 

làm cơ chất. 

Để thực hiện được quá trình chuyển hóa này, một lượng vi sinh vật ban đầu – bùn 

hoạt tính – sẽ được cấy vào trong bể để tạo một nồng độ vi sinh tương ứng với lượng cơ 

chất đầu vào. Sự phù hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS (hàm 

lượng sinh khối lở lửng – mg/L) và tỉ lệ F/M (lượng cơ chất/lượng vi sinh vật) 

Quá trình chuyển hóa nitrat (nitrification process) 

Quá trình nitrat hóa: diễn ra trong bể với sự góp mặt của 2 chủng loại vi sinh vật tự 

dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter theo cơ chế sau: 

Bước 1: Ammonia được chuyển thành nitrit bởi loài Nitrosomonas (diễn ra tại lớp 

hiếu khí của lớp màng vi sinh vật) 

NH4+ + 1,5 O2  → NO2- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrat bởi loài Nitrobacter 

NO2- + 0,5O2  → NO3- 

Tổng hợp 2 phản ứng trên được viết lại như sau 

NH4+ + 2O2  → NO3- + 2H+ + H2O 

Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn 

Một phần Nitơ, Photpho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp thu vào bùn thải trong quá 

trình xử lý sinh học. 

Tỉ lệ Nitơ trong bùn thải: 5.6%. 

Tỉ lệ Photpho trong bùn thải: 1.5%. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Trường THCS Xuân Mai A” 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Chương Mỹ                                              97 
 

Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong nước 

thải được loại bỏ. Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học tiếp tục chảy vào bể 

lắng sinh học. 

e) Bể lắng sinh học 

Hỗn hợp bùn/nước trong bể hiếu khí sẽ được dẫn sang bể lắng. Tại bể lắng này bùn 

nước được tách ra, bùn (tế bào vi sinh vật) được lắng xuống đáy bể. Bùn lắng được thu 

về bể chứa bùn của bể lắng nhờ dàn gạt bùn đáy bể và tự chảy vào ngăn bơm bùn sinh 

học, sau đó bùn hoạt tính được bơm hồi lưu trở lại bể sinh học thiếu khí giúp ổn định 

nồng độ bùn hoạt tính. Một phần bùn dư được bơm sang bể chứa bùn. 

Nước thải từ bể lắng sinh học sẽ được chảy qua bể trung gian. 

f)  Bể khử trùng 

Nước thải sẽ được dẫn sang bể khử trùng, tại đây nước thải sẽ được tiếp xúc với hoá 

chất khử trùng để loại bỏ hoàn toàn những tác nhân gây bệnh hay các vi sinh vật trong 

nước thải trước khi được tự chảy hố ga thoát nước thải. 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K=1 - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

g) Bể chứa bùn 

Bùn dư từ quá trình sinh học sẽ được đưa về bể chứa bùn. Nước dư từ bể chứa bùn 

sẽ được đưa về bể điều hòa để xử lý. Bùn dư sẽ được hút bỏ định kỳ xử lý bởi đơn vị có 

chức năng. 

h) Xử lý mùi 

Tại các bể điều hòa, thiếu khí, hiếu khí, bể chứa bùn có phát sinh mùi. Mùi phát sinh 

được lọc qua vật liệu khử mùi (độ dầy vật liệu khoảng 5cm). Sau khi đi qua lớp vật liệu 

này, khí thải được làm sạch và được thoát ra ngoài môi trường. Cụ thể công nghệ như 